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Forord 


Rapporten er en direkte opfølgning på Statens Institut for Folkesundheds to tidligere 
 rapporter om partnervold i Danmark fra 2004 og 2007 og har som formål at præsente-
 re en status for bekæmpelsen af vold i nære relationer. 


I lighed med de tidligere rapporter præsenteres status i forhold til de 7 indikatorer, der 
 blev vedtaget under det danske EU-formandskab i 2002. Indikatorerne beskriver sam-
 let den aktuelle forekomst af partnervold blandt mænd og kvinder i Danmark, udviklin-
 gen i de seneste ti år og den lange række af forebyggelsesinitiativer, der er gennemført 
 og/eller igangsat gennem de nationale handleplaner 2002-2004 og 2005-2008 samt 
 den nuværende strategi 2009-2012 til bekæmpelse af vold i nære relationer. 


Der indgår i beskrivelsen af voldens forekomst og karakter resultater af befolkningsun-
 dersøgelser og registerdata, der tillige er sammenkoblet med Danmarks Statistiks regi-
 stre. Databearbejdning og de følgende analyser er foretaget af sociolog Rikke Plauborg 
 og cand.scient. Mia Sadowa Vedtofte. Speciallæge Karin Helweg-Larsen er som projekt-
 leder ansvarlig for sammenskrivning af resultaterne og redigering af rapporten. Mini-
 steriet for Ligestilling og Kirke og den tværministerielle arbejdsgruppe til bekæmpelse 
 af vold i nære relationer har bidraget til rapportens beskrivelse af støtten til voldsofre, 
 tilbuddene til voldsudøvere, træning af professionelle og de statslige initiativer. 


Ministeriet for Ligestilling og Kirke takkes for at have bevilliget midler fra National stra-
 tegi til bekæmpelse af vold i nære relationer til udarbejdelsen af nærværende rapport 
 og undersøgelserne, som ligger til grund for rapporten. 


København, oktober 2012 


Knud Juel       Karin Helweg-Larsen 


Forskningsleder       Projektleder 
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Indledning 


Siden 2004 har Statens Institut for Folkesundhed i samarbejde med den daværende Li-
 gestillingsafdeling kortlagt omfanget og karakteren af vold og partnervold i Danmark. 


Instituttets arbejde har været finansieret af midler fra handlingsplanerne til bekæm-
 pelse af partnervold (hhv. handlingsplanerne for 2002-2005 og 2005-2008). Instituttets 
 kortlægning af vold og partnervold er sket med afsæt i de 7 indikatorer, der er udviklet 
 under det danske EU-formandskab i 2002 og dermed af EU anbefalet som redskaber til 
 at beskrive partnervold i de enkelte medlemslande. Indikatorerne er tillige velegnede 
 til at overvåge og evaluere medlemslandenes initiativer til at bekæmpe volden. Indika-
 torerne er: 


1.  Voldsofrenes profil 
 2.  Voldsudøvernes profil 
 3.  Støtten til ofrene 


4.  Aktiviteter rettet mod voldsudøveren for at få denne til at bryde voldscirklen 
 5.  Træning af professionelle 


6.  Statslige initiativer til bekæmpelse af vold mod kvinder 
 7.  Evaluering af indsatsen 


Under handlingsplanerne har Statens Institut for Folkesundhed frem til 2008 offentlig-
 gjort flere rapporter om vold mod kvinder og mænd samt en rapport om kærestevold 
 blandt 16-24-årige. De tidligere rapporter (2004 og 2007) beskrev vold mod kvinder 
 generelt, men afdækkede også specielt den vold, der udøves af en nuværende eller tid-
 ligere partner, dvs. volden i nære relationer (1;2). I 2008 udgav Statens Institut for Fol-
 kesundhed en rapport om vold mod mænd, også med særlig omtale af den vold, der 
 begås i nære relationer (3). Instituttets undersøgelse om kærestevold blev gennemført 
 i 2007 og resultaterne blev offentliggjort i en rapport i 2008 (4).  


I denne rapport afrapporteres der på ny i forhold til de 7 EU-indikatorer. Beskrivelser-
ne i forhold til indikator 1 og 2 sker med afsæt i nye undersøgelser om partnervold og 
kærestevold, som Statens Institut for Folkesundhed har gennemført i henholdsvis 2010 
og 2011 for Ministeriet for Ligestilling og Kirke, samt analyser baseret på registerdata 
omfattende Kriminalregisteret, Offerregisteret, Landspatientregisteret og Dødsårsags-
registeret.  



(9)Undersøgelserne, indhentning og analyser af registerdata og instituttets udarbejdelse 
 af denne rapport er finansieret af midler fra National strategi til bekæmpelse af vold i 
 nære relationer. Rapporten er dermed en opfølgning på de tidligere afrapporteringer 
 om vold mod mænd og kvinder i henholdsvis 2004 og 2007. Den beskriver fysisk vold 
 mod kvinder og mænd, uafhængigt af voldsudøverens relation til den voldsudsatte, 
 men den fokuserer i særlig grad på vold i nære relationer, dvs. vold udøvet af en nu-
 værende eller tidligere partner.  


Afrapporteringen af indikator 3-7 er sket i et samarbejde mellem Statens Institut for 
 Folkesundhed og den tværministerielle arbejdsgruppe om vold i nære relationer0F1.  
 Afgrænsning af vold i nære relationer 


Partnervold var tidligere ofte synonymt med hustruvold (domestic violence), dvs. 


vold mod kvinder i hjemmet. Vold i nære relationer er mere omfattende og inklude-
 rer den vold, som mænd og kvinder bliver udsat for af en nuværende eller tidligere 
 partner i og uden for hjemmet, samt den vold, som børn kan være vidne til i deres 
 hjem. 


Nærværende kortlægning af vold i nære relationer er baseret på forskellige datakil-
 der og forskellige afgrænsninger af volden, enten som partnervold, forstået som fy-
 sisk vold udøvet af en nuværende eller tidligere partner, vold i hjemmet eller vold fra 
 samboende person. Dette beskrives i forhold til de enkelte datakilder. 


Det er først og fremmest fysisk vold og seksuelle overgreb, der kan belyses gennem 
 registerdata og undersøgelser som Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen og de til-
 bagevendende danske offerundersøgelser. Men vold, og især volden i nære relatio-
 ner, omfatter også psykiske overgreb, frihedsindskrænkning og materiel vold. Disse 
 aspekter af volden er ikke belyst i Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen eller i re-
 gisterdata. Statens Institut for Folkesundheds to kærestevoldsundersøgelser i hen-
 holdsvis 2007 og den nye i 2011 afdækker dog i større grad end de øvrige datakilder 
 psykisk vold og tvang mod unge 16-24-årige i og uden for familien.  


Afgrænsningen af ’psykisk vold’ synes i endnu højere grad at være farvet af en indivi-
 duel tolkning, end hvad der gør sig gældende for afgrænsningen eller tolkningen af 
 fysisk vold og seksuelle overgreb.  


       


1 Den tværministerielle arbejdsgruppe består af: Ministeriet for Ligestilling og Kirke, Justitsministeriet, Social- 
og Integrationsministeriet, Ministeriet for Børn og Undervisning samt Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. 



(10)En kvantitativ beskrivelse af andre former for vold i nære relationer end den fysiske 
 og seksuelle vold vil derfor være behæftet med betydelig usikkerhed og derfor van-
 skelig at analysere i et tidsperspektiv. 


Datakilderne 


Oplysninger om voldsforekomsten og voldens karakter er indhentet fra en række for-
 skellige datakilder. Disse omfatter registerdata om politianmeldelser af vold 2005-
 2010, skadestuekontakter pga. voldsudsættelse 2005-2010, drab 1995-2010 samt be-
 svarelser i de nationale sundheds- og sygelighedsundersøgelser i 2005 og 2010 og i to 
 spørgeskemaundersøgelser om kærestevold blandt 16-24-årige i henholdsvis 2007 
 (4) og i 2011. De samlede resultater af kærestevoldsundersøgelsen i 2011 afrapporte-
 res i en selvstændig rapport om kærestevold, der udgives senere i 2012.   


Voldsudsatte kvinders kontakt med og ophold på krisecentre beskrives ud fra Lands-
 organisation af kvindekrisecenters (LOKK’s) krisecenterstatistik 2005-2010 og be-
 handlingstilbud til voldsudøvere på grundlag af oplysninger fra Dialog Mod Vold og 
 Alternativ til Vold. 


De forskellige datakilder præsenterer forskellige aspekter af vold mod kvinder og 
 mænd. Der er således betydelig forskel i omfanget og karakteren af den vold, som 
 kvinder og mænd selv rapporterer i spørgeskemaundersøgelser, og den vold, der 
 anmeldes til politiet eller medfører skadestuekontakt, og der er sociale forskelle mel-
 lem voldsofre, hvad enten de beskrives ud fra kontakter til et krisecenter, politian-
 meldelser eller spørgeskemaundersøgelser (2;5;6). 


Skøn over forekomsten af vold i nære relationer 


Det angivne omfang af partnervold i Danmark er bl.a. baseret på registerdata, hvor 
 afgrænsningen af ’partnervold’ er usikker, idet der i Kriminalregisteret ikke registre-
 res data om relationen mellem voldsudsat og voldsudøver. Der indgår heller ikke i 
 Landspatientregisterets data om skadestuekontakter pga. vold oplysninger om ska-
 devolderen. 


Der er også væsentlige begrænsninger forbundet med estimater baseret på svar i 
 spørgeskemaundersøgelser, som her Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne i 
 2005 og 2010 og Kærestevoldsundersøgelserne i 2007 og 2011. Det betyder, at der 
 ikke kan præsenteres et eksakt tal på det antal kvinder og mænd, der årligt er udsat 
 for partnervold, men kun angives et groft estimat. Usikkerheden i angivelserne er 
 bl.a. betinget af: Stikprøvens repræsentativitet, svarprocent, spørgsmålsdesign og 
 formulering, samt svarpersonernes tolkning af, hvad der er vold.  


Ofte vil særligt sårbare grupper i samfundet, såsom hjemløse, personer med skiften-
de bopæl, manglende sprogkundskaber, psykisk syge, misbrugere og frihedsberøvede 
ikke deltage i spørgeskemaundersøgelserne. Der kan til en vis grad tages højde for 



(11)bortfaldet ved en vægtning af svarprocenterne i forhold til, hvad en mulig medtagel-
se af svarpersoner med en anderledes social profil end de aktuelle svarpersoner ville 
betyde for resultaterne. Denne vægtning indgår i præsentationen af resultaterne i 
nærværende rapport og betyder, at der i forhold til tidligere angivelser om forekom-
sten af partnervold i 2005 er mindre justeringer.
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Sammenfatning  


I det følgende præsenteres hovedpointerne i denne rapport i forhold til indikatorerne 
 1-7, dvs. om voldsofre, voldsudøvere, støtten til voldsofre, behandlingstilbud til 
 voldsudøvere, kompetenceudvikling blandt professionelle, indsatser inden for den 
 nationale strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer og evalueringen af indsat-
 sen.  


Indikator nr. 1. Voldsofrene 
 Hovedresultaterne er: 


x  Mænd er hyppigere end kvinder udsat for fysisk vold generelt, men kvinder er 
 hyppigere end mænd udsat for fysisk vold i nære relationer, dvs. partnervold. 


x  Hyppigheden af voldsudsættelse er større blandt 16-24-årige end i de øvrige al-
 dersgrupper. Det gælder både for fysisk vold generelt og for fysisk partnervold. 


x  Inden for de seneste 5-10 år er omfanget af partnervold faldet lidt blandt kvin-
 der og steget lidt blandt mænd. Der er dog ikke tale om statistisk sikre tenden-
 ser. 


Spørgeskemaundersøgelserne 


Beskrivelsen af selvrapporteret voldsudsættelse er baseret på Sundheds- og sygelig-
 hedsundersøgelserne (SUSY) i 2005 og 2010 og Kærestevoldsundersøgelserne i 2007 
 og 2011.  


Der er følgende hovedresultater om mænds og kvinders udsættelse for fysisk part-
 nervold: 


x  I SUSY 2010 rapporterede 1,3 % af 16-74-årige kvinder og 0,5 % af 16-74-årige 
 mænd at have været udsat for fysisk partnervold det seneste år. 


x  Blandt kvinder med dansk statsborgerskab rapporterede 1,4 % og blandt mænd 
 med dansk statsborgerskab rapporterede 0,4 % fysisk partnervold i SUSY 2010 – 
 mod henholdsvis 1,7 % af kvinderne og 0,3 % af mændene i SUSY 2005.  


x  I Kærestevoldsundersøgelsen 2011 angav 3,2 % af 16-24-årige kvinder og 1,7 % 
 af de 16-24-årige mænd at have været udsat for fysisk vold fra en kæreste in-
 den for det seneste år – mod henholdsvis 4,7 % og 1,6 % i 2007. 


x  6,5 % af de unge kvinder og 3,7 % af de unge mænd var udsat for én eller flere 
typer af kærestevold inden for det seneste år, dvs. fysisk, psykisk og/eller sek-
suel vold. 



(13)Forekomsten af kærestevold kan også angives i forhold til, om de unge har eller no-
 gensinde har haft en kæreste. Andelen, der har været udsat for kærestevold, er na-
 turligvis højere med denne angivelse, end når den angives blandt alle unge i Kære-
 stevoldsundersøgelsen: 


x  Blandt 16-24-årige kvinder med kæresteerfaringer rapporterede 5,5 % i 2007 
 mod 3,9 % i 2011 at have været udsat for fysisk kærestevold. 


x  Blandt 16-24-årige mænd med kæresteerfaringer er andelen udsat for fysisk 
 kærestevold steget fra 2,0 % i 2007 til 2,2 % i 2011. 


Fysisk vold i nære relationer omfatter mildere former for vold, såsom rusk, riv, slag 
 med flad hånd. Grovere former for vold er spark, knytnæveslag, kast mod genstande, 
 angreb med våben og forsøg på kværkning. Ved partnervold er de mildere former for 
 fysisk vold hyppigere end de grovere former:  


x  Godt halvdelen af de voldsudsatte kvinder og 4/5 af de voldsudsatte mænd har 
 udelukkende været udsat for mildere former for fysisk partnervold.  


x  Ca. halvdelen af både kvinderne og mændene har kun været udsat for fysisk 
 partnervold en enkelt gang det seneste år. 


x  Et fåtal har været udsat for fysisk partnervold mere end fem gange i løbet af et 
 år. 


Estimater for antal voldsudsatte 


Antallet af mænd og kvinder i den danske befolkning, der har været udsat for fysisk 
 partnervold, kan groft estimeres ud fra besvarelserne i SUSY undersøgelserne. I alt 27 
 mænd blandt 6.075 svarpersoner og 101 kvinder blandt 7.064 svarpersoner i alderen 
 16-74 år med dansk statsborgerskab svarede i 2010 ’Ja’ til spørgsmål om udsættelse 
 for fysisk vold fra nuværende eller tidligere partner1F2. Blandt alle svarpersoner i alde-
 ren 16-74 år, i alt 6.282 mænd og 7.326 kvinder, var der 34 mænd og 109 kvinder, 
 som havde været udsat for fysisk partnervold. Herudfra kan der med hensyntagen til 
 de varierende svarprocenter i aldersgrupperne groft estimeres: 


x  Godt 29.000 kvinder og ca. 10.000 mænd med dansk statsborgerskab i alderen 
 16-74 år skønnes udsat for fysisk partnervold i 2010. 


       


2 I SUSY 2005 indgik der kun svar fra personer med dansk statsborgerskab. Der angives derfor estimater for 
2010 beregnet for hele befolkningen og danske statsborgere, som kan sammenlignes med estimaterne for 
2005. 



(14)x  Ca. 33.000 kvinder og 13.000 mænd i hele befolkningen skønnes årligt udsat for 
 fysisk partnervold. 


x  Det skønnes, at ca. 10.000 kvinder årligt er udsat for gentagen og grovere fysisk 
 vold. 


x  I 2005 kan det med hensyn til svarprocenter i aldersgrupperne skønnes, at ca. 


33.000 kvinder med dansk statsborgerskab årligt var udsat for partnervold mod 
 29.000 i 2010. 


x  I 2005 kan tilsvarende skønnes, at ca. 8.000 mænd med dansk statsborgerskab 
 var udsat for partnervold mod ca. 10.000 i 2010. 


x  Et skøn over det samlede antal af unge i Danmark, der har været udsat for fy-
 sisk kærestevold er behæftet med stor usikkerhed, men det skønnes groft, at: 


x  Antallet af 16-24-årige kvinder, der årligt er udsat for fysisk kærestevold, er fal-
 det fra ca. 13.000 i 2007 til ca. 9.500 i 2011 – blandt 16-24-årige mænd er antal-
 let steget fra ca. 4.500 i 2007 til ca. 5.500 i 2011.  


Registerdata om vold i nære relationer 


Politianmeldt vold kan beskrives ud fra data i Offerregisteret, men der er i registeret 
 ikke oplysninger om relationen mellem voldsudsat og voldsudøver, dvs. partnervold 
 kan ikke direkte afgrænses. Politianmeldt vold i nære relationer er derfor her define-
 ret som politianmeldt vold, hvor der kan identificeres et bofællesskab mellem volds-
 udsatte og voldsudøver inden for en toårig periode:  


x  Der anmeldes årligt knap 4.500 tilfælde af fysisk vold mod kvinder og godt 
 7.000 tilfælde mod mænd, hvor der kan indhentes oplysninger om relationen 
 mellem den voldsudsatte og voldsudøveren. 


x  I 11 % af anmeldelserne, hvor offeret er en kvinde, er volden udøvet af person, 
 der havde eller havde haft bofællesskab med kvinden, dvs. ca. 450 anmeldelser 
 pr. år.  


x  I kun 1 % af anmeldelser, hvor den voldsudsatte er en mand, er der registreret 
 bofællesskab mellem manden og voldsudøveren, dvs. ca. 70 politianmeldelser 
 pr. år. 


Skadestuekontakter pga. vold kan beskrives ud fra data i Landspatientregisteret, der 
 oplyser om sted for voldsudøvelsen, men ikke om relationen til voldsudøver.  


Ulykkesregisteret rummer mere detaljerede oplysninger fra fire udvalgte skadestuer 
om voldsepisoderne. Ud fra de to registre kan partnervolden i en vis grad afgrænses 
fra anden vold: 



(15)x  Der er årligt ca. 6.000 skadestuekontakter blandt kvinder pga. voldsudsættelse, 
 heraf er volden i ca. halvdelen af tilfældene sket i boligområde. 


x  Ud af ca. 12.000 skadestuekontakter blandt mænd pga. voldsudsættelse er 
 hvert fjerde tilfælde foregået i boligområde. 


x  Detaljerede oplysninger i Ulykkesregisteret om skadevolderen viser, at kun 60 


% af vold mod kvinder, der er sket i et boligområde, er udøvet af en nuværende 
 eller tidligere partner mod 7 % af vold mod mænd i boligområde, dvs. at: 


x  Ca. 2.000 kvinder og godt og vel 200 mænd årligt skønnes udsat for partner-
 vold, der medfører en skadestuekontakt. 


Kontakt til krisecentre pga. voldsudsættelse belyses i Landsorganisation af kvindekri-
 secentres (LOKK’s) årlige statistik: 


x  Godt og vel 2.100 kvinder havde i 2010 ophold på et af 37 krisecenter – kun et 
 fåtal af mænd har pga. vold haft ophold på et mande- eller krisecenter. 


x  I ca. 90 % af tilfældene var fysisk vold årsagen til ophold på et kvindekrisecen-
 ter. 


Sociodemografiske faktorer 


Antallet af mænd, der i befolkningsundersøgelsen kan identificeres som udsatte for 
 fysisk partnervold, er for lavt til at vurdere deres socioøkonomiske status i forhold til 
 øvrige mænd i Danmark. Blandt mænd udsat for fysisk vold generelt er der ikke mar-
 kante forskelle i uddannelse, men der er en overvægt af mænd uden for erhverv og 
 af enlige. 


Kvinder, der ud fra befolkningsundersøgelsen og registerdata er identificeret som ud-
 sat for partnervold, har følgende karakteristika: 


x  Kortere uddannede og uden for arbejdsstyrken i forhold til den samlede kvinde-
 lige befolkning, mest markant for kvinder, der har politianmeldt partnervold – 
 kun en tendens til forskelle ud fra befolkningsundersøgelsen. 


x  Kvinder på krisecentre er ofte/oftest socialt udsatte: 


x  40 % arbejdsløse eller førtidspensionister. 


x  Kun 5 % er funktionærer, selvstændige eller medarbejdende familiemedlem-
mer mod ca. 30 % i den kvindelige befolkning.  



(16)Psykosociale faktorer og udsættelse for vold i nære relationer 


For kvinder er der markant sammenhæng mellem at rapportere udsættelse for vold 
 fra partner og: 


x  at opleve manglende indflydelse på jobbet  
 x  at være uønsket alene 


x   ofte at føle sig stresset eller nervøs 


x  ofte at føle sig deprimeret, nedtrykt eller ulykkelig 


På grund af det relativt lave antal mænd, der rapporterede udsættelse for partner-
 vold, kan der ikke vurderes statistiske sammenhænge mellem psykosociale faktorer 
 og voldsudsættelse. 


Børn som vidner til vold i nære relationer 


Baseret på oplysninger i SUSY 2010 om hjemmeboende børn og data om samme 
 svarpersoners angivelse af udsættelse for fysisk partnervold skønnes det, at: 


x  Ca. 33.000 børn under 15 år årligt kan have været vidne til fysisk vold mod en 
forælder i hjemmet i 2010.  



(17)’Mørketallet’ og offentligt kendte tilfælde af partnervold 


Vurderingerne af det årlige omfang af vold i nære relationer afhænger, som ovenfor 
 beskrevet, i meget høj grad af hvilke datakilder eller informanter, som angivelserne er 
 baseret på. Det illustreres af den følgende figur, hvor der er angivet et skøn for det 
 samlede antal kvinder, der kan have været udsat for fysisk partnervold inden for en et-
 årig periode. Der indgår heri besvarelserne blandt personer med dansk statsborger-
 skab i Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen 2010, mens tal for politianmeldelser og 
 skadestuekontakter er beregnet ud fra registerdata om politianmeldt vold i 2008-2009 
 og skadestuekontakter i 2010, hvor det skønnes, at volden har været udøvet af en 
 samboende person, eller hvor volden er udøvet i bolig og kan have været udøvet af en 
 nuværende eller tidligere partner, samt kvindekrisecenterstatistik 2010 baseret på op-
 lysninger om ophold på krisecentre pga. voldsudsættelse fra en partner. 


Skønnet antal kvinder årligt udsat for vold i nære relationer, ud fra forskelli-
 ge datakilder 


SUSY 2010: Ca. 29.000  kvinder med 
 dansk statsborgerskab og i alderen 
 16-74 år rapporterer sig udsat for 
 fysisk partnervold.


Ca. 10.000 er udsat for gentagen, 
 grovere partnervold.


Ca. 450 
 politianmel-
 delser årligt


Ca. 1.800 
 sygehuskon-
 takter årligt
 Ca. 2.000 


ophold på 
krisecentre



(18)En oversigt over estimater for antal personer årligt udsat for fysisk vold   


Der vil aldrig ud fra spørgeskemaundersøgelser kunne angives et eksakt tal på det an-
 tal kvinder og mænd, der årligt er udsat for partnervold. Nedenstående tabeller 
 sammenfatter de skøn, dvs. estimater om det årlige antal personer, som kan have 
 været udsat for hhv. fysisk vold og fysisk partnervold, der kan angives ud fra svar på 
 spørgsmål om voldsudsættelse i Statens Institut for Folkesundheds spørgeskemaun-
 dersøgelser, SUSY 2005 og 2010, og Kærestevoldundersøgelserne i 2007 og 2011. 


Estimater for årligt antal kvinder udsat for fysisk partnervold: 


Årstal  Population  Vold generelt  Partnervold  Datagrundlag  Publikationens 
 offentliggørelse 
 2005  16-74-årige  Ca. 70.000  Danske stats-


borgere  
 ca. 33.000* 


SUSY 2005**  Mænds vold 
 mod 


kvinder(2007) 


2010  16-74-årige  Ca. 83.000  Danske stats-
 borgere  
 ca. 29.000 
 Hele befolknin-


gen ca. 33.000 


SUSY 2010  Vold i nære 
 relationer 
 (2012) 


2007  16-24-årige  -  Ca. 13.000  Kærestevold 


2007 


Unge og kære-
 stevold i Dan-
 mark (2008) 


2011  16-24-årige  -  Ca. 9.500  Kærestevold 


2011 


Vold i nære 
 relationer 
 (2012) 


og i selvstændig 
 publikation: 


Kærestevold 
 (2012) 


*Tallet justeret lidt i forhold til den oprindelige rapport. 


** Svarpersoner i SUSY 2005 var udelukkende personer med dansk statsborgerskab.  


For at vurdere udviklingen i partnervold angives der derfor i 2010 tilsvarende det 
skønnede antal voldsudsatte blandt danske statsborgere. 



(19)Estimater for årligt antal mænd udsat for fysisk partnervold: 


Årstal   Population  Vold generelt  Partnervold  Datagrundlag  Publikationens 
 offentliggørelse  
 2005  16-74-årige  Ca. 90.000  Danske statsbor-


gere ca. 8.000* 


SUSY 2005**  Vold mod mænd i 
 Danmark (2008) 


2010  16-74-årige  Ca. 92.000  Danske statsbor-
 gere ca. 10.000 
 Hele befolkningen 


ca. 13.000 


SUSY 2010  Vold i nære rela-
 tioner (2012) 


2007  16-24-årige  -  Ca. 4.500  Kærestevold 


2007 


Unge og kæreste-
 vold i Danmark 
 (2008) 


2011  16-24-årige  -  Ca. 5.500  Kærestevold 


2011 


Vold i nære rela-
 tioner (2012) 
 og i selvstændig 
 publikation: Kæ-
 restevold (2012) 


*Tallet justeret lidt i forhold til den oprindelige rapport.  


** Svarpersoner i SUSY 2005 var udelukkende personer med dansk statsborgerskab. For at 
vurdere udviklingen i partnervold, angives der derfor i 2010 tilsvarende det skønnede antal 
voldsudsatte blandt danske statsborgere. 



(20)Indikator nr. 2. Voldsudøverne 


Ud fra data i Offerregisteret og Anmeldelsesregisteret koblet til Danmarks Statistiks 
 befolkningsregistre præsenteres der oplysninger om mænd og kvinder anmeldt for 
 vold i en toårig periode, 2008-2009, hvor der foreligger data om både den voldsud-
 satte og voldsudøveren: 


x  I 90 % af alle anmeldelser om vold var voldsudøveren en mand. 


x  Blandt 12.599 mandlige voldsudøvere var 8 % anmeldt for vold mod en person 
 med samme bopæl som ham selv. 


x  Blandt 1.331 kvindelige voldsudøvere var 6 % anmeldt for vold mod en person 
 med samme bopæl som hende selv. 


Kvindelige voldsudøvere 


x  I 490 tilfælde var voldsudøveren en kvinde, svarende til ca. 5 % af i alt ca. 9.000 
 anmeldelser med mandligt voldsoffer. 


x  I 72 af disse tilfælde (15 %) havde kvinden haft bofællesskab med den voldsud-
 satte mand. 


x  I 890 ud af i alt ca. 5.000 tilfælde af politianmeldt vold mod kvinder var volds-
 udøveren en kvinde (17 %). 


x  I 15 sager, ca. 2 % af disse anmeldelser af vold mod kvinder, var den kvindelige 
 voldsudøver registreret med bofællesskab med det kvindelige voldsoffer. 


Mandlige voldsudøvere 


x  I 95 % af anmeldelser med mandligt voldsoffer var den anmeldte voldsudøver 
 en mand. 


x  1 % af disse mandlige voldsudøvere var registreret med bofællesskab med det 
 mandlige voldsoffer. 


x  Blandt de ca. 5.300 tilfælde af vold mod kvinder var voldsudøveren i knap 4.500 
 tilfælde en mand (83 %). 


x  I 912 af disse anmeldelser af mænds vold mod kvinder var der bofællesskab 
 med det kvindelige voldsoffer, svarende til ca. 450 tilfælde årligt. 


Blandt både mandlige og kvindelige voldsudøvere er der i forhold til den samlede be-
folkning gennemsnitligt flere i aldersgruppen 16-29 år, flere der er uden for arbejds-
styrken, og en større andel fra etniske minoritetsgrupper.  



(21)Indikator nr. 3. Støtte til ofre udsat for vold 


Der er ca. 45 krisecentre, drevet i medfør af lov om social service, § 109, i Danmark, 
 hvor kvinder udsat for partnervold kan søge ophold, støtte og rådgivning.  Ca. 2.100 
 kvinder tog i 2011 ophold på et krisecenter.  


Der findes ikke krisecentre for mænd udsat for partnervold, men mænd, som er i kri-
 se, herunder også udsat for partnervold, kan søge støtte og vejledning på landets 
 mandecentre, der drives af private med støtte af bl.a. midler fra satspuljen. Mænd, 
 der ikke kan opholde sig i egen bolig på grund af vold fra nærtstående eller sambo-
 ende, vil have mulighed for at søge optagelse i midlertidigt botilbud efter § 110 i lov 
 om social service. 


Det er en kommunal forpligtigelse at sikre de nødvendige pladser i midlertidige botil-
 bud efter § 109 og § 110 i lov om social service. Herudover har kommunerne en for-
 pligtigelse til efter lov om social service at tilbyde rådgivning med det formål at fore-
 bygge sociale problemer og hjælpe borgeren over øjeblikkelige vanskeligheder. Råd-
 givningen kan gives særskilt eller i forbindelse med anden hjælp efter den sociale 
 lovgivning eller anden lovgivning. 


  


I sundhedsvæsenet tilbydes sundhedsfaglig, psykologisk og retslig rådgivning til per-
 soner udsat for voldtægt eller voldtægtsforsøg.  


  


Indikator nr. 4. Behandling af voldsudøvere 


Der er i Danmark fire behandlingstilbud til mænd, som udøver vold: Dialog Mod Vold, 
 Alternativ til Vold (ATV) – Roskilde, Krisecenter Odense og Manderådgivningen Her-
 ning. Dialog Mod Vold har eksisteret siden 2002.  


Indikator nr. 5. Træning af professionelle  


I National strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer indgår der en række initia-
tiver med henblik på opkvalificering af fagpersoners viden og handlingskompetence i 
forhold til partnervold. Nogle initiativer har fokus på at forbedre fagfolks støtte og 
hjælp til børn, som er vidner til partnervold, og unge, som oplever kærestevold. An-
dre initiativer sigter på at opkvalificere kompetencerne hos relevant fagpersonale i 
kommuner, statsforvaltninger, sundhedsvæsenet og retsvæsenet, således at disse 
medarbejdere i deres daglige arbejde bliver bedre til at støtte personer, som er udsat 
for partnervold.   



(22)Der er desuden offentliggjort et webbaseret undervisningsmateriale om vold i famili-
 en målrettet studerende på relevante uddannelser. Undervisningsmaterialet er udar-
 bejdet med midler fra den forrige handlingsplan til bekæmpelse af vold i familien 
 (2005-2008).  


I bilag 1 i nærværende rapport er der en oversigt over yderligere opkvalificeringsiniti-
 ativer.  


Indikator nr. 6. Statslige initiativer 


I National strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer er der initiativer til fore-
 byggelse og bekæmpelse af partnervold inden for følgende områder:  


x  Initiativer i forhold til børn og unge 
 x  Aktiviteter rettet mod voldsudøveren 
 x  Oplysning og holdningsbearbejdning 
 x  Støtte til ofrene 


x  Aktiviteter rettet mod fagfolk 
 x  Viden og information 


Strategien er igangsat i 2010 og afsluttes i løbet af 2013. Langt de fleste initiativer er 
 sat i gang eller vil blive det inden længe.  


Strategien involverer fem forskellige ministerier: Ministeriet for Ligestilling og Kirke, 
 Justitsministeriet, Social- og Integrationsministeriet, Ministeriet for Børn og Under-
 visning samt Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. Der er nedsat en tværministe-
 riel arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra de fem ministerier. Arbejdsgrup-
 pen sikrer implementeringen af strategiens forskellige initiativer og samarbejder med 
 de mange forskellige aktører, som er involveret i strategiens initiativer. 


Ud over den nationale strategi er der eller vil der blive igangsat forskellige initiativer 
på flere ministeriers områder. Initiativerne er finansieret med satspuljemidler eller 
indarbejdes som en del af ministeriernes daglige arbejdsopgaver og rutiner. Ministe-
riet for Ligestilling og Kirke har igangsat et initiativ mod kærestevold og offentliggjort 
et webbaseret undervisningsmateriale om vold i familien. Social- og Integrationsmini-
steriet igangsætter flere initiativer som omfatter støtte til kvinder udsat for partner-
vold og en undersøgelse af mandekrisecentrenes indsats. Ministeriet for Børn og Un-
dervisning og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse vil mainstreame indsatser 
mod partnervold/kærestevold i deres forebyggelsesaktiviteter.  



(23)Indikator nr. 7. Evaluering 


National strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer, 2010, bliver evalueret. Eva-
 lueringen vil bidrage med viden om dokumenterede resultater af de forskellige ind-
 satstyper til brug for fremtidige tiltag på området. En midtvejsstatus for evalueringen 
 viser, at de involverede ministerier ser en styrke i, at der arbejdes på at koordinere 
 strategiens initiativer, så disse ikke overlapper. Interesseorganisationerne er også po-
 sitive over for, at strategien samler og koordinerer indsatsen på området. 


Ud over evalueringen af den nationale strategi vil Social- og Integrationsministeriet 
foretage evalueringer af kvindekrisecentrene og mandecentrene. Desuden har Soci-
alstyrelsen evalueret fire behandlingstilbud til mænd, der udøver partnervold, samt 
et 3-årigt projekt om opkvalificering af kompetencer hos centrale medarbejdere i ud-
valgte kommuner og krisecentre til at støtte voldsramte kvinder og børn. 



(24)
Voldsofferundersøgelser 


Kriminalstatistikken og andre registerdata belyser kun en begrænset del af volden i 
 samfundet. Det er derfor vigtigt at supplere statistikken med andre indikatorer, ikke 
 mindst repræsentative befolkningsundersøgelser, herunder offerundersøgelser. 


Offerundersøgelser er oftest led i generelle befolkningsundersøgelser, fx de danske 
 omnibusundersøgelser, der inkluderer spørgsmål om voldsudsættelse, og som der-
 ved belyser volden i og uden for hjemmet og derfor kan relatere voldsudsættelse til 
 en række sociodemografiske faktorer. Det er svarpersonernes oplevelse eller tolkning 
 af vold, der aflæses, og tolkningen, dvs. svarene, vil være påvirket af befolkningens 
 opfattelse af, hvad der er vold og overgreb i og uden for private forhold.  


Opfattelsen af, hvad der er ’tilladeligt’ i nære relationer, og hvad der er kriminelle 
 handlinger, har ændret sig over tid. Det har både betydning for anmeldelsestilbøje-
 lighed og for svar på spørgsmål om voldsudsættelse i spørgeskemaundersøgelser. 


Det kan derfor være vanskeligt at vurdere den ’reelle’ udvikling i vold i samfundet, og 
 måske især udviklingen af vold i nære relationer. 


Sammenligner man resultaterne i en række spørgeskemaundersøgelser, viser der sig 
 store forskelle i den rapporterede forekomst af vold mod kvinder undersøgelserne 
 imellem. Det har betydning, om en undersøgelse har haft et specifikt fokus på part-
 nervold i forhold til andre former for voldsudsættelse, eller om den mere generelt 
 har belyst forskellige former for voldserfaringer, sådan som tilfældet er i de tilbage-
 vendende nationale offerundersøgelser.  


Generelt finder man en højere prævalens af voldsudsættelse i undersøgelser, der har 
 fokus på partnervold, hvorimod svarpersoner tenderer til kun at rapportere meget 
 alvorlige voldsoplevelser i undersøgelser med en generel kriminalitetskontekst, må-
 ske fordi mindre alvorlige voldelige erfaringer ikke anses som kriminelle (7). 


For eksempel fandt den britiske British Crime Survey fra 2004, at 64 procent af de 
kvinder og 94 procent af de mænd, der inden for det seneste år havde været udsat 
for partnervold, ikke anså denne vold som kriminel. I undersøgelsen belyste man 
denne problemstilling ved at lade respondenterne udfylde et webbaseret spørge-
skema om vold i hjemmet, efter at hovedspørgeskemaet var blevet udfyldt via face-
to-face interviews. Der blev rapporteret en højere prævalens af partnervold i det 
selvudfyldte spørgeskema end i spørgeskemaet udfyldt ved interview, hvilket måske 
også kan være delvist betinget af tabuet omkring partnervold som et privat og sensi-
tivt problem, som det kan være vanskeligt at beskrive over for fremmede (8;9). 



(25)Vold som begreb har ændret sig betydeligt over de seneste 20-30 år. Der er således 
 generationsforskelle i tolkningen af handlinger som vold. For at mindske denne be-
 grænsning udviklede sociolog Murray A. Straus en såkaldt ’konflikt taktik’-skala2F3, der 
 stiller spørgsmål om forskellige typer af velafgrænsede fysiske overgreb. Den blev 
 brugt af Straus & Gelles i 1990 i en spørgeskemaundersøgelse om familievold i USA 
 (10;11) og er sidenhen blevet anvendt i en lang række partnervoldsundersøgelser, 
 dog med modificeringer, således også i nordiske spørgeskemaundersøgelser (12;13).  


Forskelle i rapporteringer af forekomsten af partnervold kan også forklares ved, at 
 der ikke eksisterer en entydig definition af partnervold. En række undersøgelser in-
 kluderer kun vold fra en samlevende partner, dvs. ’domestic violence’, mens de fleste 
 andre undersøgelser medtager fysisk vold, trusler om vold og seksuelle overgreb fra 
 en nuværende eller tidligere partner som vold i nære relationer.  


Det er ud fra en samlet gennemgang (metaanalyse) af studier om vold i parforhold 
 blevet fremført, at der er en såkaldt ’gender symmetry’ i forekomsten af partnervold, 
 dvs. at mænd i samme omfang som kvinder er udsat for vold fra en partner (14). 


Denne konklusion er i høj grad baseret på resultater fra studier om kærestevold 
 blandt unge studerende, hvor der sjældent er tale om gentagen vold, og hvor køns-
 forskelle i voldens sværhedsgrad ikke har været i fokus. Påstanden om en ligelig fore-
 komst af vold i parforhold blandt kvinder og mænd er derfor tvivlsom (7).   


Det er fremhævet, at kvinder i højere grad tolker udsættelse for partnervold som al-
 vorlig, mens mænd er mere tilbøjelige til at definere deres voldsoplevelser som min-
 dre alvorlig. Der er således kønsforskelle i tolkningen af voldsudsættelse i forhold til 
 voldens alvor og til gentagen vold, og at denne i høj grad beror på kønsforskelle i fy-
 sisk kraft og i baggrunden for brug af vold i parforhold (15).  


Nogle undersøgelser peger på, at kvinder i højere grad end mænd er tilbøjelige til at 
 bruge vold i forbindelse med selvforsvar over for vold fra en partner, og at de ikke 
 selv opfatter det som voldsudøvelse (9;16). I analyser af kønsforskelle i partnervold 
 er det derfor vigtig at afdække, hvem der initierer volden, og hvad motivationen bag 
 denne er. Partnervold mod kvinder foregår ikke nødvendigvis i en konfliktkontekst, 
 men snarere bruges volden som et instrument for kontrol (7). 


Den norske psykolog Per Isdal, initiativtager til behandlingsprogrammet Alternativ til 
 Vold, beskriver vold som enhver form for magt, som gennem dét, at den smerter, 
 skader, skræmmer og/eller krænker, påvirker et andet menneske til at gøre noget 
 mod sin vilje eller ophøre med det, som dette menneske ønsker at gøre (17). 


       


3 På engelsk refereres til ‘conflict tactics scale’ (Walby et al. 2001). 



(26)Denne afgrænsning af vold understreger således vigtigheden af at inkludere voldens 
 generelle indvirkning/effekt på fx angst og utryghed i analyser af kønsforskelle i vold i 
 nære relationer.  


Befolkningsundersøgelser om partnervold 


Siden 1990erne har de fleste europæiske lande gennemført undersøgelser med fokus 
 på partnervold ud fra erkendelsen af, at partnervold var et skjult dog omfattende 
 problem, og at det ikke blev tilstrækkeligt belyst i generelle offerundersøgelser (18).  


Danske offerundersøgelser 


Der er siden 1980erne med jævne mellemrum gennemført offerundersøgelser i 
 Danmark, oftest som led i omnibusundersøgelser, der således har omfattet afgræn-
 sede spørgsmål om udsættelse for vold inden for det seneste år. Undersøgelserne 
 gennemføres årligt og afrapporteres med femårige udviklinger (19). Undersøgelserne 
 har ikke haft særligt sigte på partnervold. 


I den seneste rapport beskriver Balvig & Kyvsgaard udviklingen i udsatheden for vold i 
 perioden 1995-2010 og giver et estimat for udviklingen i det årlige antal voldsudsatte 
 blandt 16-74-årige i Danmark. Undersøgelsen var i 2010 baseret på en stikprøve af 
 16-74-årige på i alt 18.442. Svarprocenten var 63 på spørgsmålet: ’Har du inden for 
 de sidste 12 måneder været udsat for vold eller trusler, som var så alvorlige, at du 
 blev bange?’ 


Andelen af mænd og kvinder (samlet), der svarede ’Ja’ på, om de havde været udsat 
 for vold, var 1,8 % i 2005 og 1,4 % i 2010, og det skønnedes, at 69.000 (95 % sikker-
 hedsgrænser 60.000-79.000) havde været udsat for vold i 1995 mod 58.000 i 2010 
 (95 % sikkerhedsgrænser 50.000-67.000). 


Det er kun i 6 % af voldstilfældene, at svarpersonerne har oplyst, at volden var udø-
 vet af en nuværende eller tidligere ægtefælle/samlever. Data er ikke afrapporteret 
 separat for mænd og kvinder (14).    


I 2003 deltog Danmark som det eneste af de nordiske lande i den internationale 
 spørgeskemaundersøgelse International Violence against Women Survey, IVAWS.  


Undersøgelsen blev gennemført som telefoninterview blandt godt 3.600 kvinder, 
 svarende til 52 % af en randomiseret stikprøve. Undersøgelsen omhandlede fysisk 
 vold og seksuelle overgreb og rummede spørgsmål om voldsudøver(e). Omkring hver 
 syvende af kvinder under 21 år oplyste, at de inden for det seneste år havde været 
 udsat for fysisk overgreb, mod en meget lavere andel blandt kvinder over 30 år, ca. 


hver 40. Samlet rapporterede 2,5 % af de 18-70-årige kvinder udsættelse for fysiske 
overgreb det seneste år (5).  



(27)I forhold til flere af de andre lande, der deltog i IVAWS, lå danske kvinder relativt lavt 
 med hensyn til risikoen for at blive udsat for overgreb fra en partner, 1,1 % mod fx 
 ca. 3 % i Polen.  


Rapporten angiver danske kvinders relativt høje niveau af selvstændighed og uaf-
 hængighed som en mulig forklaring herpå, idet magtforskelle mellem mænd og kvin-
 der samt mænds grad af almen dominans synes at øge risikoen for vold i parforhold 
 (5). 


IVAWS fandt, at når kvinder udsættes mange gange for fysiske overgreb inden for en 
 kortere tidsperiode, drejer det sig i langt de fleste tilfælde om overgreb begået af en 
 partner. Den danske undersøgelse, der er gennemført i 2003, estimerede, at inden 
 for et år blev omkring 20.000 kvinder i alderen 18-70 år udsat for fysiske overgreb fra 
 en nuværende eller tidligere partner. Hvis man definerer hustrumishandling som si-
 tuationer, hvor en kvinde mere end 5 gange i løbet af et år udsættes for fysiske over-
 greb fra sin partner, blev det estimeret, at omkring 9.000 kvinder i alderen 18-70 år 
 blev udsat for hustrumishandling (5).  


Statens Institut for Folkesundhed har siden 2000 inkluderet spørgsmål om udsættelse 
 for forskellige former for fysisk vold, trusler om vold og seksuelle overgreb i de tilba-
 gevendende sundheds- og sygelighedsundersøgelser (SUSY). Spørgsmålene er ud-
 formet ud fra den nordiske standard og er baseret på Straus’ konflikt taktik-skala, der 
 specificerer de forskellige typer af fysisk vold (11). Der indgår spørgsmål om den 
 voldsudsattes relation til voldsudøveren, hvorudfra det er muligt at afgrænse part-
 nervold. I 2000 blev der spurgt til nogensinde udsat for vold og udsat det seneste år, 
 men i de følgende undersøgelser indgår der kun spørgsmål om udsættelse for de for-
 skellige former for vold/overgreb inden for de seneste 12 måneder, da livstidsfore-
 komst anses for et usikkert mål.  


I perioden 2000-2010 er der ud fra besvarelserne i disse sundheds- og sygeligheds-
 undersøgelser konstateret en tendens til et fald i den årlige forekomst af partnervold 
 mod kvinder, mens der er tendens til en stigning i selvrapporteret partnervold blandt 
 mænd. 


Sammenlignes forekomsten af fysisk partnervold inden for det seneste år i Danmark 
 rapporteret i de to undersøgelser IVAWS i 2003 og i SUSY 2010, er estimatet for det 
 samlede antal kvinder, der udsættes for fysisk partnervold/overgreb, lavere ud fra 
 IVAWS, ca. 20.000, end ud fra SUSY, hvor skønnet er ca. 26.000 kvinder med dansk 
 statsborgerskab og skønsmæssigt 30.000 i den samlede befolkning i Danmark.  


Det skønnes ud fra begge undersøgelser, at ca. 9.000 kvinder årligt oplever sig udsat 
for gentagen og grov fysisk partnervold (5; nærværende rapport).  



(28)Forekomsten af partnervold og udviklingen i andre europæiske lande 
 En række europæiske lande har publiceret data, der kan sammenlignes med de dan-
 ske, og som beskriver udviklingen i forekomsten af partnervold over en årrække. 


Finland 


I Finland besvarede knap 5.000 kvinder i alderen 18-74 år i 1997 et spørgeskema, der 
 fokuserede på partnervold. I alt 7 % af kvinderne angav at have været udsat inden for 
 det seneste år for én eller flere former for fysisk vold fra en nuværende partner og 
 knap 5 % fra en tidligere partner. Samlet have 8,6 % inden for det seneste år været 
 udsat for vold fra enten nuværende eller tidligere partner.  


Det blev herudfra beregnet, at knap 110.000 kvinder inden for det seneste år havde 
 været udsat for fysisk vold enten fra en nuværende eller fra en tidligere partner, 
 henholdsvis 90.000 og 25.000, hvor samme kvinde kan indgå i begge grupper (20).  


Undersøgelsen blev gentaget i 2005, hvor 7,9 % af kvinderne rapporterede udsættel-
 se for partnervold inden for det seneste år (21). Det vil sige, at der tilsvarende udvik-
 lingen i Danmark er en tendens til en nedgang i den årlige forekomst af partnervold. 


Men der er en betydelig forskel i forekomsten i de to lande. I Danmark var det i SUSY 
 2005 kun 1,7 % og i 2010 kun 1,4 % af kvinderne, der rapporterede udsættelse for fy-
 sisk partnervold. 


En del af forskellen kan være begrundet i, at de finske data er baseret på spørgeske-
 maundersøgelser, der specifikt har haft sigte på at belyse partnervold, mens de dan-
 ske data er indhentet i en undersøgelse, der ikke specifikt udspørger om forhold til 
 partner og derefter om partnerens mulige voldelige adfærd over for kvinden. 


Sverige 


I Sverige publicerede det kriminalpræventive råd (BRÅ, Brottsförebyggande rådet) i 
 2009 data om vold mod mænd og kvinder i nære relationer. Rapporten omfatter bå-
 de den vold, mænd udøver mod kvinder i hjemmet, og den vold, som mænd er udsat 
 for.  


Rapporten gør opmærksom på, at vold mod kvinder oftest er gentagen og grov med 
 fysiske og psykiske følger, mens vold mod mænd oftest er relateret til mere enkelt-
 stående konflikter og ikke har fysiske følger eller er ledsaget af ængstelse for ny 
 voldsudsættelse (23). 


Data er indhentet i de svenske nationale tryghedsundersøgelser i 2006, 2007 og 
2008, der samlet omfatter ca. 37.500 svarpersoner. Det er et relativt lavt antal mænd 
og kvinder, der rapporterede udsættelse for vold/overgreb i nære relationer, hen-
holdsvis 56 mænd og 248 kvinder, svarende til 0,3 % blandt mænd og 1,2 % blandt 
kvinder. Overgrebene omfattede psykiske overgreb, chikane mm., og hvis der kun in-



(29)kluderes fysiske overgreb, er andelen knap 0,1 % blandt mænd og 0,4 % blandt kvin-
 der. 


De svenske data viser således tilsvarende danske data, at udsættelsen for fysisk vold i 
 nære relationer forekommer tre gange hyppigere blandt kvinder end mænd, men de 
 svenske data rapporterer også en lavere forekomst i Sverige end i Danmark. Tilsva-
 rende i Danmark er der markant højere forekomst blandt 16-24-årige end i andre al-
 dersgrupper, og der er ikke uddannelsesmæssige, erhvervsrelaterede eller etniske 
 forskelle i risikoen for voldsudsættelse blandt kvinder. Den svenske undersøgelse på-
 peger samtidigt, at enlige kvinder med børn og med sparsomme sociale ressourcer er 
 i særlig risiko for denne type vold (23;24). 


Spanien 


I Spanien er der i 1999, 2002 og 2006 gennemført befolkningsundersøgelser af kvin-
 ders udsættelse for vold i hjemmet. Undersøgelserne har hver gang omfattet over 
 20.000 kvinder i alderen 18 år og ældre. Der er observeret en faldende tendens i 
 voldsforekomsten i perioden 1999-2006, fra at 4,2 % af kvinderne rapporterede 
 voldsudsættelse i hjemmet inden for det seneste år i 1999 til 4,0 % i 2002 og 3,6 % i 
 2006.  


Det skønnes, at kun en vis andel af vold i hjemmet var udøvet af en nuværende eller 
 tidligere partner, men at partnervolden også har vist tendens til en nedgang fra esti-
 meret 2,3 % i 2002 til 2,1 % i 2005 (25). 


England og Wales 


I England og Wales gennemføres der årligt offerundersøgelser med særlige temaer i 
 de enkelte år. 


Baseret på data i British Crime Survey 2001 har Sylvia Walby sammenfattet en sær-
 skilt rapport om vold i nære relationer (domestic violence) (8). Der angives en fore-
 komst af ikke-seksualiseret vold, inklusive trusler om vold, inden for 12 måneder på 4 


% blandt kvinder og 2 % blandt mænd, og at knap 70 % af kvinderne havde været ud-
 sat herfor mere end én gang. Det blev estimeret, at ca. 12,9 mio. kvinder og 2,5 mio. 


mænd i 2001 var udsat for partnervold i England og Wales. 


Ud fra den efterfølgende British Crime Survey 2004/05 sammenlignes forekomsten af 
ikke-seksualiseret voldsudsættelse i 2001 med forekomsten 3-4 år senere, med hen-
syntagen til sammenlignelighed i data. Der rapporteres et fald blandt kvinder fra 6 % i 
2001 til 5 % i 2004/05, men en uændret forekomst blandt mænd, 4 % (26). 



(30)Sammenfattende 


Flertallet af europæiske studier om vold i nære forhold har beskrevet vold mod kvin-
 der, men ikke vold mod mænd. Volden er oftest defineret som partnervold eller ’do-
 mestic violence’. WHO har siden 1990erne især haft fokus på denne volds betydning 
 for helbredsproblemer blandt kvinder og pointerer i sin gennemgang af folkesund-
 hedsaspekter af vold, at den overvældende andel af partnervold drejer sig om 
 mænds vold mod kvinder (27).  


Det er fra anden side hævdet, at partnervold mod mænd er lige så hyppigt forekom-
 mende som partnervold mod kvinder (14). Men dette modsiges af europæiske be-
 folkningsundersøgelser, blandt andet gennemført i England og Wales samt i Sverige, 
 som påviser fra 1,5 til 3 gange større forekomst af partnervold mod kvinder end 
 partnervold mod mænd.  


Det svarer til resultaterne af de danske sundheds- og sygelighedsundersøgelser, hvor 
 der i 2010 blev rapporteret tre gange større hyppighed af vold fra en nuværende eller 
 tidligere partner blandt kvinder end blandt mænd. 


I såvel Finland, Sverige, Spanien, England/Wales og Danmark er der i 2000-tallet en 
tendens til en nedgang i den selvrapporterede partnervold mod kvinder, mens part-
nervold mod mænd enten er stagnerende eller viser tendens til en stigning. 



(31)
Datakilderne 


Der er i Danmark specielt gode muligheder for at belyse omfanget og karakteren af 
 vold ved at kombinere registerdata og svar i befolkningsundersøgelser. Ud fra de in-
 dividbaserede data er der tillige mulighed for på anonymiseret basis at sammenkøre 
 oplysninger om voldsudsatte i Danmarks Statistiks befolkningsregistre og også at ind-
 hente registeroplysninger om svarpersoner i spørgeskemaundersøgelser. Forudsæt-
 ningen herfor er Datatilsynets regler om forskeres adgang til dataanalyser, der bl.a. 


regulerer, at alle analyser sker på anonymiserede data, der ikke tillader identifikation 
 af de enkelte svarpersoner (28). 


I nærværende kortlægning af vold i nære relationer indgår data fra følgende registre: 


Offerstatistikken om personfarlig kriminalitet kombineret med Det Centrale Kriminal-
register, Dødsårsagsregisteret og Landspatientregisteret. Data om selvrapporteret 
voldsudsættelse er baseret på Statens Institut for Folkesundheds sundheds- og syge-
lighedsundersøgelse i 2010 med reference til de tidligere undersøgelser i 2000 og 
2005. Der refereres endvidere til Justitsministeriets, Rigspolitiets, Det Kriminalpræ-
ventive Råds og Københavns Universitets offerundersøgelser 2005-2010 (19) 
Registerdata rummer ikke direkte oplysninger om relationen mellem voldsudsat og 
voldsudøver. Det er derfor ikke muligt ud fra data i de tre registre at identificere 
kvinder og mænd, der har været udsat for vold i nære relationer, dvs. fra en nuvæ-
rende eller tidligere partner, men ud fra en kombination med andre data kan der 
præsenteres et skøn over andelen af voldsudsatte, der har politianmeldt volden 
og/eller kontaktet en skadestue pga. vold, og som kan antages at have været udsat 
for vold i nære relationer. 



(32)Registerdata 


Data i de nationale registre er knyttet til det personlige identitetsnummer, CPR, og 
 derved er det muligt at samkøre oplysninger i de forskellige registre, som fx i Krimi-
 nalregisteret, Offerregisteret, Landspatientregisteret og Danmarks Statistiks registre 
 om uddannelse, erhverv og boligforhold mm. Det muliggør også at identificere kvin-
 der og mænd, der både har politianmeldt vold og kontaktet et sygehus inden for 
 samme tidsperiode og derved kortlægge antallet af voldsudsatte, hvor den enkelte 
 person kun indgår én gang i en given tidsperiode. 


Rigspolitichefens Anmeldelsesregister og Offerregisteret 


Rigspolitichefens Anmeldelsesregister er baseret på oplysninger i den politirapport, 
 som optages ved enhver anmeldelse af et strafbart forhold. Oplysningerne i politi-
 rapporten overføres til registeret, som siden bearbejdes henholdsvis af Danmarks 
 Statistik og Rigspolitiet, der hver udgiver kvartalsstatistikker og årlige statistikker over 
 anmeldelser. Registeret opdateres løbende med oplysninger fra politiets efterforsk-
 ning, og der kan ske ændringer af gerningskode, fx ændringer fra drab til særlig alvor-
 lig vold med døden til følge. 


De relevante straffelovsovertrædelser i forhold til fysisk vold omfatter forbrydelser 
 mod liv og legeme: straffelovens § 237 drab; § 244 at øve vold på en andens legeme; 


§ 245 at tilføje skade på legeme eller helbred; § 246 at tilføje en anden varig skade i 
 form af grov legemsbeskadigelse og § 266 trusler om vold. 


Offerregisteret blev etableret i 2001 og registrerer på personnummer og politiets 
 sagsnummer alle anmeldelser af personfarlig kriminalitet. Med sagsnummeret er det 
 muligt at sammenkæde data om et offer i Offerregisteret og data om en sigtet i An-
 meldelsesregisteret.  


Data om ofre er i nærværende undersøgelse knyttet til anmeldelsesstatistikken, dvs. 


oplysninger om offer og sigtet i voldssager er sammenkoblet via anmeldelsens sags-
 nummer.  


Afgrænsning af politianmeldt vold i nære relationer 


Som beskrevet er der i politiets registrering af anmeldelser endnu ikke medtaget op-
 lysninger om relationen mellem offer og gerningsmand, dvs. at politianmeldt part-
 nervold ikke direkte kan identificeres.  


I beskrivelserne af omfanget er der i nærværende undersøgelse anvendt følgende de-
 finition på vold i nære relationer: ’Politianmeldt fysisk vold udøvet af en person med 
 husstandsfællesskab med voldsofferet inden for den nærmeste toårige periode’. 


Det betyder, at vold udøvet af en tidligere partner, som ikke inden for den givne tid 
er registreret med samme husstand som den voldsudsatte, ikke er medregnet, og at 



(33)vold fra en nuværende partner, som ikke deler bopæl med den voldsudsatte, heller 
 ikke indgår i estimatet af politianmeldt partnervold. 


Skønnet over omfanget af politianmeldt vold er baseret på særlige datakørsler i en 
 række forskellige registre i Danmarks Statistik, der inkluderer data fra Familie og hus-
 standsregisteret.  


Databasen; DANCOS 


Dataanalyserne er gennemført ud fra Statens Institut for Folkesundheds database, 
 DANCOS (Danish National Cohort Study), hvori der indgår data fra alle sundheds- og 
 sygelighedsundersøgelserne koblet med Danmarks Statistiks registre, og som således 
 både rummer data om svarpersoner i undersøgelserne og data om hele Danmarks 
 befolkning. Registeret er med hensyn til kriminalstatistikken opdateret til og med 
 2009.  


Landspatientregisteret 


Landspatientregisteret blev etableret i 1977 primært med henblik på planlægning af 
 sygehusydelser, overvågning af sygehusbrug og medicinalstatistik, dvs. overordnede 
 data om indlagte patienters alder, køn og sygdomme. Siden 1995 har Landspatient-
 registeret også omfattet alle ambulante, deldøgns- og skadestuekontakter. Registeret 
 opdateres månedligt via elektronisk indberetning fra de enkelte skadestuer og syge-
 husafdelinger. Sundhedsstyrelsen har ansvar for registeret.  


Registeret indeholder administrative oplysninger, fx om indlæggelsestid, og medicin-
 ske oplysninger om årsagen til sygehuskontakten. Sygehus- eller skadestuekontakter 
 registreres med en kontaktårsagskode, som angiver, om kontakten skyldtes sygdom, 
 ulykke, vold eller selvskade. Kontaktårsagskoden er anvendt til at identificere hen-
 vendelser på grund af vold. Dette forudsætter en præcis registrering i Landspatient-
 registeret, at skadestuesekretæren indhenter tilstrækkelige oplysninger fra patienten 
 om skadens opståen, samt at patienten selv oplyser, at årsagen til skaderne er vold.  


Såfremt en skade er årsagen til sygehuskontakten skal der også registreres oplysnin-
 ger om, hvor skaden er opstået, dvs. skadesstedet, fx bolig, om hvordan skaden er 
 opstået, samt skadesmekanismen (slag, forbrænding etc.). Den eller de ska-


der/læsioner, som er følger af volden, registreres med specifikke koder, der angiver, 
hvor på kroppen skaden er lokaliseret, og skadens art, fx blodudtrædning, brud eller 
snitsår.  



(34)Det er sandsynligt, at der er en vis grad af underrapportering af voldsskader, men at 
 denne har ændret sig over tid i takt med større åbenhed omkring vold i nære relatio-
 ner. Omfanget af underrapportering af voldstilfældene på skadestuer er ikke kendt. 


Afgrænsning af skadestuekontakter pga. vold i nære relationer 


Der er ikke nogen registrering i Landspatientregisteret af relationen mellem skadeof-
 fer og skadevolder/voldsudøver. Det er således ikke umiddelbart muligt at afgrænse 
 de skadestuekontakter, der er betinget af vold i nære relationer. Men i registreringen 
 af skadestuekontakter indgår der oplysning om skadested, fx gade, offentligt rum el-
 ler bolig.  


En skadestuekontakt pga. udsættelse for partnervold er i nærværende kortlægning 
 afgrænset som en kontakt pga. vold, hvor skadestedet er angivet som bolig. Det kan 
 dog meget vel omhandle andet end vold i nære relationer, ligesom denne vold kan 
 finde sted andetsteds end i egen eller anden persons bolig. 


Ulykkesregisteret 


Statens Institut for Folkesundhed har i en årrække varetaget et register om skadesfo-
 rekomsten i Danmark. Registeret er blevet opdateret ud fra underretninger fra fire 
 udvalgte og landsrepræsentative skadestuer. Ulykkesregisteret rummer mere udfør-
 lige data om skadestuekontakter vedrørende ulykker, selvskade og vold bl.a. oplys-
 ninger om relationen mellem voldsudsatte og voldsudøver. 


Dødsårsagsregisteret 


Den danske dødsårsagsstatistik omfatter alle dødsfald, der er indtruffet her i landet 
 blandt personer med fast bopæl i landet. Statistikken dannes ud fra oplysninger på 
 dødsattesten, der udstedes ved ethvert dødsfald. Attesten giver oplysning om døds-
 måde, dvs. om dødsfaldet skyldes sygdom (alderdom), ulykke, selvmord eller vold 
 (drab) – og om dødsårsagen, dvs. den sygdom eller skade, der har medført døden, 
 samt evt. tilgrundliggende sygdomme.  


Sundhedsstyrelsen publicerer årligt en dødsårsagsstatistik opdelt på hovedgrupper af 
 dødsårsager (http://www.sst.dk/Informatik_og_sundhedsdata). 


Dødsårsagsregisterets oplysninger om drabstal svarer ikke fuldstændigt til det drabs-
 tal, som politiet opgiver, idet dødsattesten udfyldes, inden politiets efterforskning er 
 afsluttet.  


Der registreres ikke oplysninger om relationen mellem dræbte og drabsmand. 



(35)Befolkningsundersøgelser – den selvrapporterede voldsudsættelse 


Nærværende kortlægning af det aktuelle omfang af vold i nære relationer anvender 
 besvarelser på de spørgsmål om udsættelse for fysisk vold og seksuelle overgreb, der 
 indgik i Statens Institut for Folkesundheds landsdækkende spørgeskemaundersøgelse 
 om befolkningens sundhed, sygelighed og risikofaktorer for dårlig trivsel i 2010 samt i 
 instituttets undersøgelse i 2011 om unges hverdag med fokus på kæresteforhold og 
 konflikter i hverdagen, Kærestevoldsundersøgelsen. 


Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne (SUSY) 


Statens Institut for Folkesundhed gennemfører med jævne mellemrum landsdæk-
 kende undersøgelser med det overordnede formål at beskrive den aktuelle status for 
 befolkningens sundheds- og sygelighedstilstand samt de faktorer, der har betydning 
 for sundhedstilstanden. Heri indgår en betydelig mængde oplysninger om sociale, 
 familiemæssige og arbejdsrelaterede faktorer, samt om svarpersonernes selvrappor-
 terede helbred, kontakt til sundhedsvæsenet, psykiske trivsel og livskvalitet.  


Undersøgelserne blev tidligere gennemført som personlige interviews blandt et re-
 præsentativt udsnit af den voksne befolkning, 16 år og ældre. Efter interviewet blev 
 der udleveret et spørgeskema til selvudfyldelse. Spørgeskemaet blev tilbagesendt pr. 


post. I 2000 og 2005 var der i det selvudfyldte spørgeskema medtaget spørgsmål om 
 voldsudsættelse, dvs. trusler om vold, udsættelse for forskellige former for fysisk 
 vold, samt seksuelle overgreb og spørgsmål om relationen til voldsudøveren.  


SUSY 2010 er gennemført ved et postbesørget, selvudfyldt spørgeskema, hvori der 
 indgår de samme spørgsmål om voldsudsættelse som i SUSY 2000 og 2005.  


Spørgsmål om udsættelse for fysisk vold, trusler om vold og seksuelle overgreb er ba-
 seret på en nordisk standard udformet i overensstemmelse med den internationale 
 standard for afdækning af fysisk voldsudsættelse, betegnet Straus’ konflikt taktik-
 skala (10). 


Spørgsmål om voldsudsættelse 


I spørgeskemaundersøgelsen omfatter fysisk vold: 


x  mindre grov vold: Slag med flad hånd, rusk, skub og riv. 


x  grov vold: Spark, knytnæveslag, kastet mod væg mm., kvælningsforsøg, overfald 
 med våben.  


Der blev spurgt om hver enkelt form for voldsudsættelse inden for det seneste år og 
antal gange, hver voldsform var udøvet. 



(36)Svarpersoner, der svarede ’Ja’ på ét eller flere af spørgsmålene, har efterfølgende 
 svaret på spørgsmål om, hvem skadevolderen var. Der var mulighed for at angive føl-
 gende relation til voldsudøverne for henholdsvis spørgsmålene om udsættelse for fy-
 sisk vold og for seksuelle overgreb: 


x  Nuværende ægtefælle/samlever/kæreste, mens forholdet bestod. 


x  Tidligere ægtefælle/samlever/kæreste, efter forholdet var brudt. 


x  Andet familiemedlem/slægtning. 


x  Ven/bekendt. 


x  Kollega/person på din arbejdsplads. 


x  En fremmed. 


Afgrænsning af selvrapporteret vold i nære relationer 


Vold i nære relationer er defineret som udsættelse for én eller flere former for fysisk 
 vold af en nuværende eller tidligere partner, dvs. at der er svaret ’Ja’ på spørgsmål om 
 udsættelse for én eller flere former for fysisk vold, og hvor der er angivet en partner 
 som voldsudøver. 


En snæver definition af partnervold 


Det kan være rimeligt at definere ’partnervold’ som gentagne tilfælde af udsættelse 
 for fysisk vold inden for en afgrænset tidsperiode, samt skelne mellem udsættelse ale-
 ne for mildere former for fysisk vold i forhold til udsættelse for grov vold. 


Der afrapporteres derfor data om voldsudsættelse fra en nuværende eller tidligere 
 partner inden for det seneste år, opdelt på følgende: 


x  Udsat for én eller flere former for fysisk vold.  


x  Udsat for gentagen fysisk vold. 


x  Alene udsat for mildere former for fysisk vold.  


x  Udsat for grov fysisk vold. 



(37)Antal svarpersoner, kvinder 


I Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen 2010 deltog i alt 8.201 kvinder i alderen 16 
 år og ældre ud af 12.724 kvinder, der havde fået tilsendt spørgeskemaet, dvs. svarpro-
 centen var 64,9. Spørgsmål om voldsudsættelse og om, hvem der havde uøvet volden, 
 blev besvaret af 7.326 kvinder i alderen 16-74 år. 


I 2005 besvarede knap 3.000 kvinder med dansk statsborgerskab spørgsmålene om 
 voldsudsættelse mod ca. 7.000 kvinder i 2010-undersøgelsen. Usikkerheden i estima-
 ter af antallet af voldsudsatte kvinder er derfor betydeligt større i 2005 end i 2010. 


Antal svarpersoner, mænd 


I Sundheds- og sygelighedsundersøgelsen 2010 deltog 6.964 mænd ud af en stikprøve 
 på 12.357, svarende til en svarprocent på 56,4. Spørgsmål om voldsudsættelse og om 
 voldsudøveren blev besvaret af 6.282 mænd i alderen 16-74 år. I alt 6.075 med dansk 
 statsborgerskab besvarede spørgsmålene. 


Oplysninger om relationen til voldsudøveren 


I 2005-undersøgelsen var der en større andel end i undersøgelsen i 2010, der ikke hav-
de svaret på spørgsmålet om relationen til voldsudøveren, således at estimatet for om-
fanget af selvrapporteret partnervold i 2005 var belastet af en større usikkerhed, end 
hvad der gælder for den seneste undersøgelse i 2010.  
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